公告编号：2018-018

证券代码：430168         证券简称：博维仕        主办券商：上海证券

北京博维仕科技股份有限公司

未弥补亏损超过实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、情况概述

经中天运会计师事务所(特殊普通合伙)审计， 截至 2017年 12月 31日公司合

并报表未分配利润累计金额-14,654,952.29元； 截至 2018年 6 月 30日， 公司未

经审计合并报表未分配利润累计金额-19,853,141.65元， 未弥补亏损已超过公司

实收股本总额 55,782,800.00 元的三分之一， 公司经第三届董事会第五次会议审

议通过《未弥补亏损超过实收股本总额三分之一》 议案， 并提请公司 2018年第

二次临时股东大会审议。

二、业绩亏损原因

（一）2018 年上半年，公司实现营业收入 1,944.30 万元，较上年同期下降

10.95%；实现净利润-519.82万元，较上年度同期下降 35.28%。由于国家宏观经济

下滑，火力发电产能过剩，新建的火力发电厂减少，导致公司已签订的电力市场合

同主要以项目改造为主，从而影响公司一部分营业收入的实现。而部分合同还由于

电厂建设进度的原因，未在上半年执行，也使得项目执行延后而影响营业收入的实

现。

（二）2017年下半年，为了实现公司年度经营目标和长远规划，公司加大了市

场网络建设和人才梯队建设方面的投入，公司员工人数从年初的 76 人，增加了 20

人；而截止到 2018 年 6月，员工人数为 90 人，较去年同期的人员增幅也达 8.43%。

人员的增加，员工薪酬、办公费、差旅费等费用的增长，也直接导致经营管理费用

较去年同期有较大幅度的增长。同时，由于各办事处扩建所产生的房屋租赁等固定

支出，也致使公司上半年的净利润较去年同期有较大幅度的下降。

（三）为了进一步扩展业务领域，公司与“中国铁塔”建立了长期重要战略合

作关系。由于铁塔业务服务站点多，个性化需求也较多，路途远而分散，客户对方

2 / 3

案、施工、售后等的要求也在逐年提高，致使公司在铁塔项目上的执行成本持续增

长，且项目前期实施投入很大，从而导致公司整体利润率下降。

三、拟采取的措施

（一）结合现阶段国内火电厂投建量减少的现状，为了企业长远发展考虑，公

司在稳抓电力行业的同时，亦抓住物联网行业发展的契机，将现有的系统应用到智

慧交通、智慧园区、智慧大楼等新市场领域。拟通过在老市场推新产品、新市场推

老产品的销售策略，进一步挖掘核心主力市场的客户价值，不断加强新市场推广和

开发力度，加强项目挖掘和项目成功率，以拓宽业务发展领域，促进公司销售业务

的增长。

（二）公司进行内部改革，调整和优化公司组织结构、人员结构，以销售为龙

头，实施扁平化管理模式，以提升团队的反应能力和执行力，加快信息流的流转，

提高决策效率。加强对后期施工、现场增补产品等成本费用的控制，合理缩减开支，

提高资金使用效率，提升公司资产使用率和运营质量。

（三）对于“中国铁塔”等新市场开拓业务，在方案设计、工程施工、售后服

务等方面，加强公司员工培训、移动信息化建设和矩阵管理，并成立基层作战小组，

让前线的人呼唤炮火，责权利充分授予基层。不断总结和积累项目执行经验，降低

项目执行成本，加快应收帐款回收，以提升项目执行质量和利润贡献。

（四）年度经营目标的实现，离不开强有力的资金支持。一方面，公司要继续

保持跟银行、担保公司等金融机构的良好合作关系，巩固公司运营资金实力；另一

方面，要加大应收帐款回收力度，项目精细化管理落实到人，专人专项，定期考核，

全过程化管理，以促进资金精准快速回笼，从而增加公司经营现金流，增强公司资

金实力。

四、备查文件

《北京博维仕科技股份有限公司第三届董事会第五次会议决议》。

特此公告。

3 / 3

北京博维仕科技股份有限公司

                               董事会

2018年 9 月 10日